
1 
 

O B E C    R A D V A Ň  n/Lab.    
067 01  Radvaň n/Lab.  

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
                                                                                            
                                                                                                   Číslo : RAD-2023/255-003 
                                                                                                   Radvaň n/Lab., dňa  03.10.2023 

 
 
                  
 
 
Vec:  Východoslovenská  distribučná,  a.s.,  Mlynská  31,  Košice  -   žiadosť  o  stavebné  
          povolenie  stavby   „Radvaň nad Laborcom – úprava NN a DP“. 
 
 
 

 

STAVEBNÉ   POVOLENIE 
 
 
      Stavebník Východoslovenská distribučná, a.s., Mlynská 31, Košice,  podal dňa 
21.08.2023 žiadosť o  vydanie stavebného povolenia na stavbu „Radvaň nad Laborcom – 
úprava NN a DP“, na umiestnenie ktorej bolo vydané územné rozhodnutie  Obcou Radvaň 
n/Lab.  16.06.2023 pod číslom  RAD-2023/147-003. 
     Začatie konania bolo oznámené všetkým účastníkom konania verejnou vyhláškou 
a dotknutým orgánom štátnej správy a organizáciám písomne, ústne konanie bolo dňa 
19.09.2023.   
      Obec Radvaň n/Lab., ako príslušný stavebný úrad podľa §117 zákona č. 50/1976 Zb. 
o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný   zákon) v znení neskorších predpisov 
a podľa §13, odst.5  zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov, prerokoval žiadosť stavebníka v stavebnom konaní s dotknutými orgánmi štátnej 
správy a so známymi účastníkmi konania postupom podľa § 60 a 61 a po preskúmaní podľa 
ustanovenia  §62 stavebného zákona rozhodol takto : 
     Stavba  „Radvaň nad Laborcom – úprava NN a DP“,  na pozemkoch parc.č. líniová 
stavba,  k.ú.  Radvaň n/Lab.  sa podľa §66 stavebného zákona a § 10 vyhlášky 453/2000 
Z.z., ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia stavebného zákona 
 

povoľuje 
 

Popis stavby :  
Radvaň nad Laborcom – úprava NN a DP. 
- Technické údaje stavby: 
Stavba sa nachádza v obci Radvaň n/Lab.. Zrealizuje sa úprava NN vedenia v hlavných 
trasách za izolované typu NFA2X 4x120 v celkovej dĺžke  3900 m. Križovanie železnice 
v žkm 90,503 bude jestvujúce, podperné body č.4 a č.3 ostávajú jestvujúce, dôjde len 
k výmene holých vodičov za nový izolovaný kábel NFA2X 4x120. Zdemontujú sa podperné 
body NN vedenia, ktoré vedú cez záhradu, nová trasa NN vedenia (výkres č.2) vedie po 



2 
 

nových podperných bodoch  popri hlavnej komunikácii. Zmena trasy NN vedenia  sa 
zrealizuje v mieste križovania železnice k jestvujúcej trafostanici  TS4. Križovanie NN káblov 
so železnicou sa vykoná riadeným podvrtom železničnej trate Humenné Medzilaborce  
v 89,98 žel. km. Vzdušné NN vedenie križujúce železnicu a vlečky sa zdemontuje 
a križovanie sa zrealizuje riadeným podvrtom popod trať  a vlečky s uložením dvoch NN 
káblov NAYY-L 4x150 do chráničiek PE110 mm. Pokládka NN káblov  je vedená od PB 
č.13, smeruje k jestvujúcej  trafostanici TS4 za železničnou traťou. V trase NN káblov sa 
zriadi nová rozpojovacia a istiaca skriňa, z ktorej sa napojí jestvujúci odber – budova ŽSR. 
Zdemontuje sa  NN vedenie za požiarnou zbrojnicou a OcÚ. NN kábel sa uloží do zeme 
krajom príjazdovej cesty vpravo od s.č. 86 a to od hlavnej komunikácie  pri s.č. 90. Zrealizuje 
sa demontáž NN vedenia ku kostolu.  NN kábel sa uloží do zeme od s.č. 292 popri príjazdovej 
ceste vľavo poza stĺpy  verejného osvetlenia až ku kostolu. Navrhovaná nová prípojka pre 
kostol sa zrealizuje káblom v zemi typu AYKY 4x16. Trasa prípojky pre kostol je vedená od 
novej rozpojovacej a istiacej skrine SPP6 v smere vzdušnej pôvodnej prípojky pod okno 
kostola v úrovni jestvujúcej  skrinky SIL. Z výkopu sa prevŕta základ obvodového múra 
a kábel sa zaústi vo vnútri jestvujúcej elektromerovej skrine s uložením kábla do lišty. 
Káblové vedenie bude uložené vo výkope so šírkou a hĺbkou predpísanou STN 34 1050 
a Normou spotreby VSD a.s. podľa počtu káblov, spôsobu ochrany a miesta uloženia. Kábel 
musí byť  v zemi uložený tak, aby sa nepoškodil pri opätovnom výkope alebo pri uľahnutí 
výkopového materiálu. Po uložení výkopového materiálu musí byť tento dostatočne  strojne 
zhutnený, aby nedošlo k jeho následnému usadaniu, po definitívnom upravení povrchu. 
V blízkosti stromov bude kábel uložený tak, aby vzdialenosť medzi jeho povrchom a kmeňom  
stromu bola minimálne 1,5 m. Terén sa uvedie do pôvodného stavu.   
- Objektová skladba povoľovanej stavby: 
   SO 01 – Silnoprúdové elektrické rozvody  -  Úsek 01 – nový kábel v zemi, montáž 
                                                                           Úsek 02 – nová trasa NN vedenia, montáž     
Spôsob doterajšieho využitia pozemkov : 
Zastávané  plochy, záhrada, TTP, orná pôda. 
Projektovú dokumentáciu vypracoval : 
V júli 2023 Východoslovenská distribučná, a.s., Odbor projekty, Mlynská 31, Košice - Ing. 
Stela Marková reg.č. 2050*A2. 
Na uskutočnenie stavby sa určujú tieto podmienky :  
- Stavba je umiestnená na pozemkoch parc.č.  líniová stavba, k.ú. Radvaň n/Lab.. 
- Stavba  bude  uskutočnená podľa dokumentácie overenej v stavebnom  konaní,  ktorá  je 

súčasťou tohto rozhodnutia. Prípadné zmeny nesmú byť vykonané bez predchádzajúceho  
povolenia stavebného úradu. 

- Stavebník zabezpečí vytýčenie priestorovej polohy podľa rozhodnutia o umiestnení stavby 
„Radvaň nad Laborcom – úprava NN a DP“ právnickou alebo fyzickou osobou na to 
oprávnenou. 

- Pri  uskutočňovaní  stavby  je  nutné  dodržiavať  predpisy   týkajúce  sa   bezpečnosti   práce    
   a technických zariadení, dbať o ochranu zdravia osôb na stavenisku. 
- Pri uskutočňovaní stavby  musia byť dodržané príslušné ustanovenia vyhlášky č. 532/2002 

Z.z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o všeobecných technických požiadavkách na 
výstavbu  a o všeobecných technických požiadavkách na stavby užívané  osobami 
s obmedzenou schopnosťou pohybu  a orientácie a príslušné technické normy, všeobecne 
zaužívané pracovné postupy a návody výrobcu stavebných výrobkov. 

- Na uskutočňovanie stavby  možno použiť iba stavebný výrobok, ktorý je vhodný na použitie 
v stavbe  na zamýšľaný účel. 

- Stavba bude dokončená do   03.10.2026. 
- Spôsob uskutočnenia stavby :   dodávateľsky. 



3 
 

- Zhotoviteľ stavby :  bude určený výberovým konaním. 
- Stavebník. pri  začatí  stavby   musí  ju   označiť  štítkom  „Stavba  povolená  obcou .............  
   rozhodnutím č. ........, zo dňa ......., stavebníci .......,  stavebný dozor ......., termín začatia ......,  
   termín ukončenia ....,  na viditeľnom mieste. 
- Podrobnejšie požiadavky  na  zabezpečenie  ochrany  záujmov spoločnosti, najmä z hľadiska  
  životného  prostredia,   podmienky  na   komplexnosť   výstavby,   podrobnejšie   podmienky  
  z hľadiska architektúry : Nie sú. 
- Stavebník je povinný počas realizácie stavby  viesť stavebný denník, do ktorého sa zapisujú  

všetky dôležité údaje   o stavebných prácach, o vykonávaní štátneho stavebného dohľadu, 
štátneho dozoru, stavebného dozoru, dozoru projektanta a pod. 

   Stavebný denník vedie stavebník od prvého dňa prípravných prác až do skončenia 
stavebných prác a je možné ho nahradiť záznamom min. 1 x za 7 dní. 

- Dodržanie požiadaviek dotknutých orgánov štátnej správy :  
  1. Domová  prípojka ku  kostolu  bude zrealizovaná  v súlade  s predloženou  a odsúhlasenou  
      projektovou  dokumentáciou.  Začatie  stavebných  –  zemných  prác  oznámiť  Krajskému  
      pamiatkovému úradu Prešov v predstihu min. troch pracovných dni.  
  2. Stavebník  je  povinný   v  zmysle   pamiatkového  a  stavebného  zákona  oznámiť  každý  
      archeologický  nález   Krajskému   pamiatkovému    úradu  Prešov  a   urobiť  nevyhnutné  
      opatrenia, aby sa nález nepoškodil alebo nezničil. 
  3. Verejné  osvetlenie  na  podpernom  bode na par.č. CKN 760/2 preložiť  na betónový stĺp,  
      ktorý je na parc.č. CKN 37/1. 
  4. V prípade, že  na  betónovom  stĺpe  určenom  na  demontáž  sa  bude  nachádzať hniezdo   
      bociana bieleho  privolať pracovníka  ŠOP SR  správa  CHKO  Karpaty,  ktorý  určí ďalší  
      postup nakladania s hniezdom. 
  5. Celá stavba bude 5x križovať cestu II/559 v ckm 24,087, 24,294, 24,353, 24,363 a 24,614, 
      2x  vzdušne  križovať  cestu  III/3862  v  ckm  0,601 a 1,074,  2x  vzdušne  križovať  cestu  
      III/3863  v  ckm  0,148 a 0,480  a  1x vzdušne  križovať  cestu III/3864 v ckm 0,029, preto 
      je potrebné rešpektovať ich existujúcu trasu a šírkové usporiadanie v zastavanom území. 
  6. Pri  realizácii  stavebných  prác  pri  ceste  II/559,  III/3862,  III/3863  a  III/3864 dodržať  
      všetky podmienky,  ktoré  určil  majetkový  správca  týchto  ciest  SÚC PSK  Humenné č.  
      SÚCPSK-HE/126-1/2022/699  zo dňa 28.10.2022.     
  7. Začatie a ukončenie prác oznámiť na SVP š.p. Povodie Bodrogu a Hornádu, o.z. Trebišov 
      a po ukončení stavby prizvať správcu toku ku kontrole realizovaných prác.  
  8. Nové  podperné  body  NN vedenia  situovať podľa  možnosti  min. 5 m od brehovej čiary  
      vodného  toku  a  počas  realizácie  stavby  neumiestňovať  stavebný materiál na pobrežné  
      pozemky resp. na miesta odkiaľ by mohol byť splavený  do toku.  
  9. Dodržať ustanovenia zákona o vodách a zákona o ochrane pred povodňami. 
10. V prípade záberu pozemkov vo vlastníctve SR – SVP š.p. doriešiť majetkovoprávny vzťah  
      osobitnou žiadosťou. 
11. Dodržať podmienky podľa stanoviska SPP – distribúcia, a.s. Bratislava zo dňa 16.11.2022  
      č. vyjadrenia TD/NS/0856/2022/An. 
12. Dodržať podmienky  podľa stanoviska  Slovak Telekom, a.s. Bratislava zo dňa 15.02.2023 
      č. vyjadrenia 6612303860. 
13. Pri realizácii stavby  nesmie dôjsť  k obmedzeniu  oprávnených  záujmov a práv Lesov SR  
      š.p. bez predchádzajúcej  dohody  účastníkov  a nesmie dochádzať k poškodeniu okolitých  
      priľahlých pozemkov v správe Lesov SR š.p.. 
14. Podzemné  vedenia  križujúce  železničnú  trať  vo  vlastníctve  Lesov  SR š.p.  musia  byť  
      uložené v chráničke, ktorá  sa  má  zriaďovať  formou  pretláčania bez výluky  železničnej   
      dopravy a zabezpečiť, aby  stavba  odolávala  dynamickým  vplyvom  žel. dopravy  počas  
      celej doby jej trvania. Začiatok výkopových prác oznámiť vedúcemu ES Radvaň n/Lab.. 



4 
 

 
15. Pri uskutočňovaní predmetnej stavby budú splnené  požiadavky  uvedené vo  vyjadreniach   
      získaných  od  zložiek  ŽSR   (Oblastné  riaditeľstvo  Košice  a Oblastná  
      správa majetku Košice) pri zabezpečovaní podkladov pre prípravu a realizáciu stavby. 
16. Riešiť  pri styku v záujmovom  území  ochranu  podzemných  káblových  vedení  v správe  
      ŽSR – OR Košice,  SOZT a SEE  (uloženie  do  chráničiek,  rešpektovať  ochranné pásma   
      trás  káblov  ŽSR  od  vytýčenej  polohy,  trasy  ponechať  voľne prístupné)  a rešpektovať  
      v záujmovom území ochranné pásmo vzdušného  NN vedenia v správe SEE Košice.  
17. Chráničku  v žkm  89,980  zrealizovať  na   základe   odsúhlaseného  technického  riešenia  
      v súlade PD.  
18. Realizáciou  uvedenej  stavby  nesmie byť  narušený priechodný prierez, voľný schodný a  
      manipulačný priestor.  
19. Stavebník v obvode dráhy  zaisti  bezpečnosť  svojich zamestnancov v súlade s predpisom  
      Z2.  
20. Stavbu  prispôsobiť  dráhovým  predpisom  a  normám  STN  EN  tak,  aby  bol  vylúčený  
      nepriaznivý vplyv stavby a na prevádzku dráhy. 
21. Stavebník v stavebnom konaní preukáže iné právo k  nehnuteľnostiam  ŽSR navrhovaným  
      na výstavbu v zmysle vyjadrenia Správy majetku  ŽSR Bratislava OSM Košice – uzatvorí  
      zmluvu o budúcej zmluve o zriadení vecného bremena. 
22. Pred  začatím  prác  stavebník   objedná  vytýčenie   podzemných   vedení  ŽSR  v  mieste 
      navrhovanej stavby, výkopové práce  v ochrannom pásme podzemných vedení ŽSR musia  
      byť  vykonávané   ručne   za   dozoru   správcu  podzemných  vedení.   Pred  začatím  prác  
      stavebník   prerokuje  technologický   postup   prác,  termín   začatia  a u končenia  stavby  
      v obvode dráhy a objedná dozornú činnosť na ŽSR, SMSÚ ŽTS TO Prešov. 
23. Stavebník podľa potreby  požiada ŽSR OR Košice  o zabezpečenie  traťovej  výluky, resp.  
      vlakovej prestávky  min. 1 mesiac pred realizáciou stavby 
24. Stavebník  je povinný  počas  celej  výstavby  a prevádzky  stavby  zabezpečiť, aby stavba  
      odolávala  dynamickým  vplyvom  žel. prevádzky,  nenarušila  zariadenia  a stavby  dráhy,  
      nenarušila   stabilitu   železničného   telesa  a  vykonať  opatrenia,  aby   nebola   ohrozená  
      a narušená železničná prevádzka.   
25. Skládky  stavebného materiálu,  resp. odpad vzniknutý v  rámci   stavby  skladovať  mimo   
      pozemku  ŽSR. V  prípade vzniku  škôd na  majetku ŽSR  pri  realizácii  stavby  alebo  pri   
      prevádzke  stavby,   stavebník   tieto  uhradí   v  plnom  rozsahu.  ŽSR  nezodpovedajú  za 
      prípadné poruchy stavby  a škody  pri  jej  výstavbe  a prevádzke,  spôsobené  železničnou  
      prevádzkou 
26. Po  ukončení  prác  stavby  v  obvode  dráhy,   stavebník   zabezpečí   vydanie  potvrdenia  
      o ukončení  prác od  ŽSR  SMSÚ ŽTS TO  Prešov,  ktoré  predloží  pri  kolaudácii  stavby  
      a následne  odovzdá ŽSR ŽTS TO Prešov  dokumentáciu  skutočného vyhotovenia stavby  
      zároveň budú prizvaní ku kolaudácii stavby. 
- Ku  stavbe  sa  vyjadrili :    
  Krajský pamiatkový úrad Prešov,  Okresný  úrad  odbor  SOŽP Medzilaborce,  Obec Radvaň  
  n/Lab., Okresný úrad odbor CDaPK Humenné, Správa a údržba ciest PSK  oblasť Humenné, 
  SPP – distribúcia  a.s. Bratislava,  Slovak  Telekom a.s.  Bratislava, Lesy SR š.p. OZ Vranov  
  n/Top., Slovenský vodohospodársky podnik š.p. Košice,  Železnice SR Bratislava  GR odbor  
  expertízy Bratislava,  Železnice SR sekcia EaE Košice,  Železnice SR  sekcia  OZT stredisko    
  MSaÚ KT Košice, Železnice SR  sekcia OZT Košice,  Železnice SR stredisko MSÚ ŽTS TO 
  Prešov, Ministerstvo obrany SR Bratislava, VVS a.s. Humenné,  
- Podľa §66 odst.2  písm. h  stavebného zákona je  stavebník povinný  oznámiť  dátum začatia   
  stavby tunajšiemu stavebnému úradu. 
- Rozhodnutie  o  námietkach  účastníkov  konania:   Neboli vznesené. 



5 
 

- Stavba  môže  byť užívaná  až  po  kolaudácii stavby . Stavebník podá včas návrh na vydanie  
   kolaudačného rozhodnutia podľa §79 stavebného zákona. 
 
      Stavba nesmie byť začatá, kým stavebné povolenie  nenadobudne právoplatnosť v zmysle 
§52 odst.1 zák.č.71/1967  Zb.     
     Stavebné povolenie stráca platnosť, ak do dvoch rokov odo dňa, kedy nadobudlo 
právoplatnosť, nebola stavba začatá. 
 
Odôvodnenie : 
  
    Stavebný úrad v uskutočnenom stavebnom konaní preskúmal predloženú žiadosť 
o stavebné povolenie z hľadísk uvedených v ustanoveniach §62 odst.1 a 2 stavebného zákona,  
prejednal ju  s  účastníkmi konania a dotknutými orgánmi štátnej správy a zistil, že 
uskutočnením (ani budúcim užívaním) stavby  nie sú ohrozené záujmy spoločnosti, ani 
neprimerane obmedzené alebo ohrozené práva a oprávnené záujmy účastníkov konania. 
Dokumentácia   stavby   spĺňa  požiadavky   určené   vyhláškou   č. 532/2002  Z.z., ktorou sa 
ustanovujú podrobnosti o všeobecných technických požiadavkách na výstavbu a 
o všeobecných technických požiadavkách na stavby užívané osobami s obmedzenou 
schopnosťou pohybu a orientácie, príslušné ustanovenia slovenských technických noriem, ako 
aj podmienky územného  rozhodnutia o  umiestnení stavby. Stavebný úrad v priebehu konania 
nezistil dôvody, ktoré by bránili povoleniu stavby. 
Správny poplatok  v zmysle zákona č.145/1995 Z.z. v znení neskorších predpisov : 
Poplatok vo výške 100,- € zaplatený v hotovosti do pokladne mesta. 
 
Poučenie : 
 
     Podľa §54 zákona č.71/1967 Zb. o správnom konaní proti tomuto rozhodnutiu sa možno 
odvolať do 15 dní odo dňa jeho doručenia podaním na Obec Radvaň n/Lab.,  067 01  Radvaň 
n/Lab.. 
    Toto rozhodnutie má povahu verejnej vyhlášky a v zmysle § 42, odst. 2 stavebného zákona 
a v súlade s § 26 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom, konaní musí byť vyvesené po dobu 15 
dní na úradnej tabuli obce a súčasne oznámené iným spôsobom v mieste obvyklým. Posledný 
deň lehoty je dňom doručenia. 
    Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom až po vyčerpaní riadnych  opravných 
prostriedkov. 
 
 
 
  
  
                                                                                                              Jana Svičinová  
                                                                                                               starostka obce 
 
 
 
 
 
Doručuje sa: 
  1. Východoslovenská distribučná a.s., Mlynská 31,  042 91 Košice 
  2. Obec Radvaň n/Lab. – starostka obce,  067 01  Radvaň n/Lab. 



6 
 

Na vedomie: 
  1. Okresný úrad, odbor SOŽP, Mierová 326/4,  068 01 Medzilaborce 
  2. Okresný úrad, odbor CDaPK, Kukorelliho 1,  066 01 Humenné 
  3. Krajský pamiatkový úrad, Hlavná 115,  080 01 Prešov 
  4. Správa a údržba ciest PSK,   Mierová 5139, 066 01 Humenné 
  5. Slovenský vodohospodársky podnik š.p., OZ Ďumbierska 14, 040 01 Košice 
  6. SPP – distribúcia, a.s., Mlynské Nivy 44/b, 825 11 Bratislava 
  7. Slovak Telekom, a.s., Bajkalská 28,  817 62  Bratislava 
  8. Lesy SR, š.p., Čemernianska 136,  093 03  Vranov n/Top. 
  9. Železnice SR, OR Košice, sekcia EaE, Štefánikova 60,  041 50  Košice 
10. Železnice SR, OR Košice, sekcia OZT, stredisko MSaÚ KT,  Kollárova 10, 041 50 Košice 
11. Železnice SR, OR Košice, sekcia OZT,  Tomášikova 27, 041 50 Košice 
12. Železnice SR, OR Košice, stredisko MSÚ ŽTS TO,  Masaryková, 080 01 Prešov 
13. Železnice SR Bratislava, GR, odbor expertízy, Klemensova 8,  813 61  Bratislava 1 
14. VSD, a.s., odbor projekty, Ing. Stela Marková, Mlynská č. 31, 042 91 Košice 
 
 
 
 
 
 
 
 
vyvesené dňa:  ...........................................               zvesené dňa: ........................................ 
 
 
 
odtlačok  pečiatky                                                      odtlačok pečiatky 
a podpis oprávnenej osoby                                         a podpis oprávnenej osoby 
 
 
 
 
 
 
 


